Протокол № 2
заседания Общественного совета

по вопросам деятельности органов внутренних дел

г.Астана                           19 апреля 2024 года

Председательствовал: Ошакбаев Р.С.

Присутствовали члены Общественного совета: Түгел А.К.,

Болсамбеков У.К., Дюсембинов Б.С., Тойкебаева Б.Ж., Саданов А.А.,
Абильмажинов Т.Б., Жолдасов О.Ж., Дюсембеков К.С., в режиме онлайн
через «ZOOM»: Абенов М.А., Абибуллаев Д.О., Адамбаев С.Ж.,
Ахметова Ж.К., Балабаева Н.Н., Вранчев И.О., Дулатбеков Н.О.,
Жакупова Л.К., Косыбаев Ж.З., Орлова А.Г., Рахимбердин К.Х.,
Рахметуллин Д., Сыздыков О.Т., Тарабукина О.Ю., Турганов Д.Н.,
Хасанова Ш.К.

Приглашенные: Начальник управления Комитета административной
полиции Оспанов А.О.

О принимаемых мерах по преступлениям, совершенных

несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних
(Ошакбаев Р.С., Турганов Д.Н., Түгел А.К., Тойкебаева Б.Ж.,

Рахимбердин К.Х., Болсамбеков У.К., Дюсембинов Б.С., Балабаева Н.Н.,
Орлова А.Г., Дюсембеков К.С., Оспанов А.О.)

1. Информацию начальника управления Комитета

административной полиции Оспанова А.О. принять к сведению.
2. Признать недостаточную вовлеченность общественности

в реализуемую МВД программу по профилактике правонарушений.
3. Министерству просвещения:
3.1. совместно с акиматами Алматинской, Абай и Северо-

Казахстанской областей проработать возможность создания новых либо
перепрофилирования иных коммунальных объектов под Центры
адаптации несовершеннолетних.

3.2. Рассмотреть вопрос повышения квалификации психологов
в организациях среднего образования.

4. Министерству труда и социальной защиты населения
совместно с местными исполнительными органами принять меры
по обеспечению занятости и организации трудоустройства
несовершеннолетних в период летних каникул.

5. Министерству культуры и информации:
5.1. создать специальные ролики, направленные на нравственное

воспитание детей, привитие им навыков здорового образа жизни,
культурно - семейных ценностей с трансляцией их на телеканалах,
в общественном транспорте, общественных местах, размещением
на платформе популярных соцсетей.

2

5.2. рассмотреть выделение государственных социальных заказов
по развитию лидерских качеств среди молодежи и развитию
ворлонтерских движений.

6. Министерству туризма и спорта совместно с местными
исполнительными органами проработать вопрос увеличения детских
кружков и секций, работающих на безвозмездной основе, с целью
максимального охвата занятостью подростков.

7. Акиматам областей, городов Астаны, Алматы и Шымкента
организовать на должном уровне принятие мер по трудовому
и бытовому устройству, оказанию иной помощи несовершеннолетним,
находящимся в трудной жизненной ситуации.

8. Министерству внутренних дел:
8.1. активизировать выступления по разъяснению положений нового

Закона по вопросам обеспечения прав женщин и безопасности детей
с привлечением гражданского общества.

8.2. пересмотреть нормативы нагрузки на инспекторов по делам
несовершеннолетних.

Актуальные вопросы по работе инспекторов ювенальной

полиции: опыт, проблемы, решения
(Ошакбаев Р.С., Турганов Д.Н., Түгел А.К., Тойкебаева Б.Ж.,

Рахимбердин К.Х., Болсамбеков У.К., Дюсембинов Б.С., Балабаева Н.Н.,
Орлова А.Г., Дюсембеков К.С., Оспанов А.О.)

9. Генеральной прокуратуре внести изменения в приказ ГП

от 19 сентября 2014 года №89 «Об утверждении Правил приема
и регистрации заявления, сообщения или рапорта об уголовных
правонарушениях, а также ведения ЕРДР», в части заполнения реквизита
«причина совершения преступления» при суицидах несовершеннолетних
после принятия решения по уголовном делу для установления истинных
причин.

Департаменту имиджевой работы и внутренних коммуникаций

разместить информацию о заседании Совета и принятых решениях
в СМИ и на ведомственном интернет-ресурсе.

О принятых мерах и результатах работы информировать

секретариат Общественного совета до 1 июня 2024 года.

Председатель Общественного совета
по вопросам деятельности
органов внутренних дел                Р. Ошакбаев

Секретарь Общественного совета
по вопросам деятельности
органов внутренних дел                   К. Елюбаев